
الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 14 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 472 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشاء المرحلة الأولى من ميناء المكس 

بمحافظة الإسكندرية .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر لصالح الهيئة العامة لميناء الإســـكندرية على 

الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار إليه فى المادة السابقة ، والمبين 

موقعها ومســـاحتها وحدودها وأســـماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط 

المساحية والكشوف المرفقة .

) المــادة الثالثة (
يُنهـــى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها 

وملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشوف المرفقة ، ويعدل 

تخصيصها لصالح الهيئة العامة لميناء الإسكندرية .

) المــادة الرابعة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة شعبان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 11 فبراير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 15 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء المرحلة الأولى

من ميناء المكس
فى إطار توجيهات القيادة السياســـية نحو تطويـــر الموانئ المصرية لتصبح مصر 

مركـــزًا عالميًا للتجارة واللوجســـتيات ، ومن ضمنها أعمال تطوير ميناء الإســـكندرية 

الكبيـــر ليصبـــح من أكبـــر موانئ البحر المتوســـط بعد الانتهاء من تنفيذ مشـــروعات 

التطوير الجارى تنفيذها بموانئ الإسكندرية والدخيلة وإنشاء ميناء المكس .

يســـاهم مشروع إنشـــاء المرحلة الأولى من ميناء المكس فى إضافة مساحة تقدر 

بنحو )344( ألف متر مربع تقريباً إلى المساحة الحالية لمينائى الإسكندرية والدخيلة 

يتم استغلالها فى تنفيذ المشروعات المستقبلية للميناء .

تتضمن المســـاحة المشـــار إليها بعاليه مســـاحات وملكيات خاصـــة تقدر بنحو 

)59٫462( ألف متر مربع تقريباً وفقاً لتقرير الهيئة المصرية العامة للمســـاحة ، مما 

يتطلب اســـتصدار قرار بإقرار صفة النفع العام على المشـــروع لإمكان نزع ملكية هذه 

المساحات والملكيات الخاصة وتعويض أصحابها طبقًا للقوانين المنظمة لهذا الشأن.

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة بخصـــوص تقدير القيمة 

المبدئيـــة لتعويضـــات نزع ملكية الأراضـــى والعقارات اللازمة لأعمال إنشـــاء المرحلة 

الأولى من ميناء المكس والمقدرة بنحو )1753( مليون جنيه - ) مرفق رقم 1 ( .

- مرفق طيه ما يلى :

عدد ) 21 ( کشف معتمد من مديرية المساحة بالإسكندرية وممهورين بخاتم شعار 

الجمهورية بأســـماء الملاك الظاهرين للمســـاحات المطلوب نزع ملكيتها والمســـاحات 

المطلوب إعادة تخصيصها لصالح هيئة ميناء الإسكندرية -)مرفق رقم 2( .



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 16 

 عـــدد ) 13 ( خريطـــة مســـاحية معتمـــدة بالتخطيـــط الإجمالـــى للأراضـــى -

) مرفق رقم 3 (

وفى ضوء ما تقدم ، نتشرف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن 

الموافقـــة على إضفاء صفة النفع العام على مشـــروع إنشـــاء المرحلة الأولى من ميناء 

المكس والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

إن كانـــت أملاك خاصة وإنهـــاء تخصيص الأراضى والمبانى المقامـــة عليها المملوكة 

لجهات حكومية ، وتعديل تخصيصها لصالح هيئة ميناء الإسكندرية بدون مقابل طبقًا 

للكشوفات ، والخرائط المرفقة وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 17 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 18 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 19 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 20 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 21 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 22 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 23 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 24 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 25 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 26 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 27 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 28 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 29 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 30 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 31 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 32 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 33 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 34 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 35 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 36 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 37 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 38 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 39 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 40 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 41 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 42 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 43 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 44 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 45 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 46 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 47 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 48 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 49 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 50 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 51 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 52 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 53 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 54 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 55 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 56 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 57 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 58 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 59 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 60 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 61 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 62 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 63 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 64 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 65 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 66 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 472 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشاء المرحلة الأولى من ميناء المكس 

بمحافظة الإسكندرية .

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر لصالح الهيئة العامة لميناء الإســـكندرية علي 

الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار إليه فى المادة السابقة ، والمبين 

موقعها ومســـاحتها وحدودها وأســـماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط 

المساحية والكشوف المرفقة .

) المــادة الثالثة (

يُنهـــى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها 

وملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشوف المرفقة ، ويعدل 

تخصيصها لصالح الهيئة العامة لميناء الإسكندرية .



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 67 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 68 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 69 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 70 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 71 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 72 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 73 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 74 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 75 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 76 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 77 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 78 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 79 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 80 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 81 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 82 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 83 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 84 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 85 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 86 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 87 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 88 



الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 21 مارس سنة 2024 89 


	العدد12
	2024-3-21-2024-471
	2024-3-21-2024-472
	New bookmark3




